Dirigit Martino Martinez de Marziella olim camerario domine regine.

46) 7 junio 1407¹⁴⁵

Como está dispuesto en el testamento de María de Luna, el rey Martín, junto a los albaceas testamentarios Bartomeu Borràs, Francesc Eiximenis, Joan Eximeno y Gilabert de Centelles, disponen para el Santo Espíritu el otorgamiento de una renta de 1.500 sueldos, recaudada en el Vall de Almonacid, y de otra de 500 sueldos, recaudada en la ciudad de Paterna.

ACA, Cancillería, r. 2259 f. 81r-83r

Monasterii sancti Spiritus.

In nomine domini, pateat universis, quod nos Martinus dei gratia rex Aragonie etc. Tanquam princeps et dominus ac ut pater etiamque coniuncta persona illustris Martini regis Sicilie primogeniti nostri precari eredi universalis excelse Marie regine Aragonum coniugis nostre memorie celebris nec noc et sient usufructuari universorum honorum que ipsa dum viueret in humanis habebat et etiam possidebat et sicut alterius ex manumissoribus infrascriptis nominibus ante dictis et quolibet eorumdem, ac nos michilominus frater Barholomeus Borràs, fratres Johannis Eximeno in sacra theologia magister minorum de ordine, et¹⁴⁶ Raimundus de Rinosiero miles omnes scilicet nos rex predictus, et alii antefacti, una eum fratre Francisco Eximini pagine sacra exsimio professore de ordine antedicto, et quilibet nostrum absentia aliorum¹⁴⁷ manumissores predicte regine ut ex ipsius testamenti in posse Anthoni Valls notari publici eiusdem regine sigilla tenentes tunc temporis firmati in Villa Regali regni Valentie vicesima octava die

¹⁴⁵ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu y en Webster (2012a).

¹⁴⁶ *Del.:* "nobilis"

¹⁴⁷ *Add.:* "absentia aliorum"

dicembri de proximo euoluti contextu aut sua plene constat, considerantes dictam illustre reginam ad honorem nostre domini Iesu Christi et gloriosissima virginis matris sue Maria post foundationem quam fecit in valle vocata de Tolio termini Murvieteris regni Valentie de monasterio Sancti Spiritus nominato in quo fratres ordinis sancti Francisci constitui et altissimo familiari ordinavit certissima, et providit pro elemosina et loca elemosine dedisse concessisse et assignasse perpetuo domino Iesu Christo, et benignissime matris in eorum reverentiam et honorem quinque mille solidos regalium Valentie, rendales, annuales et perpetuales in nuda perceptione, in de ac nuper redditibus, exitibus, proventibus, emolumentis, et esdevenientis vallis sue de Almonazir in regno sistentis Valentie et locis seu alcareis eiusdem solvandos, recipiendos, et distribuendos anno quolibet, in et pro victu et vestiti et aliis necessitatibus fratrum dicti monasterii per modum et formam multum diffuse contentos, in quodam publico instrumento sigillo dicte regine appenditis communito. Dato et acto in monasterio sancti Bernardi orte Valentie, vicesima prima die octubris anno a nativitate domini .MCCCC quarto. et clauso per fidelem secretorium nostri regis predicti Guillelmus Ponci quondam auctoritate regia notarium publicum per totam terram et donationem nostram et dicte regine officium prothonotariata tempore ipso regentem, ut in eodem hec et aliaatius exprimuntur. Attendentes etiam dictam illustre reginam in dicto suo ultimo testamento ordinasse, ac voluisse, quod ex illis quinquaginta mille libre quas pro anima sua accepit emeventes per nos manumissores jamdictos inconvenienti post eius obitum tot redditus pepetui, in loco idoneo, atque tuto ad cognitionem nostre, dictorum manumissorum quod essent necessari quindecim fratribus minoribus, quos in dicto monasterio stare et manere volebat perpetuo et altissimo familiari pro eorum victu videlicet et vestitu in omnibusque aliis eorum necessitatibus ad nostri manumissores cognitionem distribuendi, videlicet per modum et formam in dicta donatione ac concessione contentos in quibus quidem redditibus includerentur illi redditus. Jam prouisioni illorum fratrum qui in dicto tunc monasterio morabantur per reginam assignati jamdictam, in ac super dicta valle sua de Almonezir, cum instrumentum donationis et assignationis prefato. Premeditantes necminus voluisse ac ordinasse reginam predictam, quod emerentes, quingenti solidos censuales, perpetuales et rendales, quos eodem regina dicto monasterio per sustentationem atque reparationem operis illius dedit legavit contulit et perpetuo assignavit, ut hec et alia in dicto testamento latius enarratur. Et cupientes ut debemus et tenenus adimpere operis proffectum dicte illustre regine ultimam voluntatem. Cum videamus clarissime quod eo in in bonis eiusdem reperti sunt et remanent multi perpetui redditus non expedit alios cui sed de suis propriis fieri quod mandauit cum nullo alio modo posset ad hadendum in tuto dictos redditus melius provideri. Tenore presentis publici instrumenti firmiter ac perpetuo valiture, nos rex predictus nominibus antedictis et quolibet non ne predictorum insolidum et nos alii conmanussores predicti nomine manuimissorie ipsius pro elemosina et loco elemosine voluntatem dicte regine, ut predictus exequentes tradimus et assignamus perpetuo domino Iesu Christo et benignissime virgini matris sue, in eorum reverentiam ac honorem mille quinientos solidos regalium Valentie, annuales, rendales, et perpetuales in nuda perceptione, in de ac super omnibus et singulis redditibus, fructibus, exitibus prouendibus¹⁴⁸ emolumentis, esdeveniveris, ac iuribus dicte vallis de Almonazir et locis seu alcareis eiusdem, solvandos, recipiendos, et

¹⁴⁸ Del.: "elemosinis"

distribuendos anno quolibet, in et pro victu et vestitu et omnibus aliis necessitantibus fratrum monasteri antedicti per illos formam et modum per quos dicta regina, dum vineret solvi et recipi ac distribui voluit ac mandavit in dicto suo ultimo testamento, necnon et in dicto donationis et gratiose concessionis quinque millia solidorum censualium et perpetualium de quo superius sit mentio publico instrumento, cui quidem instrumento dicte regine ultima voluntas, super his et omnibus partibus suis adheret. Et etiam prius testamentum executioni ducentes tradimus et assignamus perpetuo domino Jeshu Cristo et eius gloriosissime genetrici per sustentationem et reparationem operis monasteri antedicti quinientos solidos regalium Valentie annuales rendales perpetuales in nuda perceptione in de ac nuper omnibus et singulis redditibus, fructibus exicibus, proventibus emolumentis esdeveniuentis, ac iuribus loci de Paterna siti in regno Valentie superius dicto, quosquidem quingentos solidos censuales dicta regina predicti monasteri opere sicut predictus in dicto suo ultimo testamento legavit. Hanc itaque traditionem et assignationem facimus scilicet nos rex prefatus nominibus predictis et in solidum et nos alii dicti commanissores nomine dicte manumissorie sicut predictur domino deo et sue sacratissime genetrici de predictis duobus millia solidis regalium Valentie rendalibus et annualibus perpetuis videlicet de mille quingentis solidis rendalibus in et per sustentationem guardiani et fratrum monasteri applicati in de quingentis solidis rendalibus et annualibus perpetuis operis ac reparationi monasteri antedicti pure libere et absolute. Et sient melius ac plenius ea ad nos dictum rege nominibus predictis et in solidum et ad dictam manumissoriam spectant seu competut et spectare ac compere possunt ac possint et debeant quibuscumque titulis modis rationibus sine causis. Et prout¹⁴⁹ utilius et sanius dici potest et intelligi ad bonum sanum et inicum intellectum. Quosquidem duos mille solidos annuals, rendales et perpetuales recipi solui et distribui jubemus providemus et volumus, anno quolibet perpetuo per modum et formam contentos. Ut predictur in dicto publico instrumento donationis concessionis et assignacionis facte per dictam illustrem reginam pro elemosine et loco elemosine dicti monarchi de quinque millia solidos annualibus, et perpetualibus supradictis et cum condicionibus ac retentionibus expressis latus in instrumento eodem, solvo quod quingenti solidos annuales ex dictis duobus millibus solidis annualibus in dicti monasteri reparationem, ac opera anno quolibet ut predictur comentatur, mandantes cum presentes iuratis ciuitatis Sugurbi et iuratis cristianis, ac iuratis seu veteribus sarracenis loci de Paterna predicti, qui minimi sunt et qui per tempore fuerint Berengario Martini de nostri dicti regis thesauraria olim procuratori dicte regine, nec noc quibusquis receptoribus, et collectoribus, generalibus iurium et reddidum que et quos dicta regina habebat et possidebat in regno Valentie dum vineret, veteribus alaminis et aliis collectoribus seu receptoribus redditum vallis predicti, vel locorum ac alcarearum eiusdem, ac predicti loci de Paterna et illorum cuilibet presentibus et futuris, pro prima et secunda iussionibus quatis super solutionibus receptionibus et distributionibus duorum millia solidorum annualium et perpetualium predictorum quos pro elemosina et loco elemosine et operis reparationem, ac sustentacionem dicti monasteri assignamus ac tradimus ut prefertur se habeant perpetuo per illos formam et modum per quos habere se debent et tenentur virtute dicte gratiose concessionis donationis et assignacionis per dictam illustrem reginam quod elemosina et loco elemosine dicto

¹⁴⁹ Del.: "nolius"

monasterio facte de quinque millia solidos annualibus rendalibus et perpetualibus supradictis nichilominus¹⁵⁰ universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris. Nos Rex predictus iningentes sub pena mille florinorum auri de Aragonia, de bonis cuiuslibet contrafacientes irremissibiliter exigenda nostroque applicanda erario quatis assignacionem ac tradicionem huius modi firmam habeant perpetuo teneant ac observant, faciantque ab aliis inviolabiliter observari et contra non veniant, nec aliquem seu aliquos contravenire permittat ulla ratione vel causa si iram et indignationem nostram et penam predictam cupierint evitare supplemus¹⁵¹ de nostra regie plenitudine potestatis omnem defectum siquis forsan modo quocumque intervenerit in predictis. Et promittimus nos dicti rex nominibus antedictis, et alii commanumissores prefati nomine mamuissorie prefati domino deo et eius beatissime genitrici in posse secrectari et notari, infrascripti pro personis quorum interest et intererit recipientis et pacistentis ac etiam legitime stipuillantis predictam tradicionem et assignacionem et omnia ac singula antedicta ratione grata et firma habere tenere et perpetuo obseruare et contra ea non facere vel venire aliqua ratione vel causa. Retinemus in nos rex predictus, et sub hoc pacto assignacionem facissimus supradictam quod si quomodocumque ordo anichilaretur huiusmodi et ipsius dissolveretur quatis predicta ominia et singula per nos et alios commammissores nostros superius assignata ad nos dum vixerimus et postea ad heredem dicte regine libere¹⁵² revertantur. Et nos vel heredes dicte regine eadem unversa et singula possimus et possint alii ordini nobis vel heredibus dicte regine placibili quibidem valeat per nos vel heredem dicte regine, immitti, constitui, atque poni ad libitum assignare. Exque super premissis et aliis possimus casu advenientes predicto addere et detrahare ad et per confirmation, corroboracionem, et commutationem in melius predictorum prout ad validitatem ipsius monasteri opportunum, vel expediens ac quotiens apud fuerit et nobis videbitur faciendum. Quod est datum et actum in regali civitate Valentie septimo die juny, anno nativitate domini .MCCCC septimo., regnique nostri dicti regis duodecimo.

Signum: Martini dei gratia regis Aragonum et cui nominibus predictis.

Hec laudamus concedimus et firmamus huicque publico instrumento.

Sigillum nostre maiestatis apponi iussimus inpendeti. Rex Martinus.

Signum nostri fratris Bartholomei Borraci frates Johannis Exemeno, et Raimundi de Rinosico militis manuissorum predictorum cui nomine dicte manumissorie hec laudamus concedimus et firmamus.